
ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

JOSÉ OTÁVIO BRANCO DA CUNHA
Procurador Geral do Município

GILMAR DOS SANTOS ESTEVES
Chefe de Gabinete

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário de Educação e Cultura

JULIO CARLOS ODONI TEIXEIRA
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transporte

ROGÉRIO CAPUTO
Secretario de Meio Ambiente

SILVANA DA SILVA PIRES
Secretária de Planejamento e Gestão

Secretária de Industria e Comércio - Interino

ILANA ESTEVES DA SILVA OLIVEIRA
Secretária de Saúde

SANDRA MARIA DE PAIVA GAMA
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

FERNANDO MAGNO GEOFFROY FILHO
Secretário de Agricultura Abastecimento e Pesca

FABIANO DA SILVA BITTENCOURT
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

BETÂNIA M. FARACO DE OLIVEIRA
Diretora Presidente da Fundação  Hospital

Maternidade Santa Theresinha

SUMÁRIO
     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito...............................1/5 Pgs
- Atos do CECI..................................5/18 Pgs
- Atos da Administração................19/20 Pgs
- Atos da FHMST................................20 Pgs

     ATOS DO PODER LEGISLATIVO
- Atos do Presidente......................20/21 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Terça - Feira,02 deAgosto de 2011

Atos do Prefeito

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO II – Nº154

DECRETO Nº2.125, DE 01 DE AGOSTO DE 2011.

    “Estabelece parceria com o Governo do Estado do Rio de
Janeiro na criação do programa de desocupação e realocação
compulsória de moradia das populações que habitam as áreas
atingidas do Município de São José do Vale do Rio Preto.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, usando de suas atribuições que lhe confere a
Legislação em vigor e,

- Considerando as fortes chuvas que atingiram diversos
bairros no Município de São José do Vale do Rio Preto, no dia 12 de
janeiro de 2011, ocasionando o maior desastre climático do país;

- Considerando que, em decorrência de tal desastre climático,
foi decretado Estado de Calamidade Pública pelo Chefe do poder
Executivo Municipal, por meio do Decreto nº 2.079 de 12 de janeiro
de 2011, reconhecido pela Portaria nº 30 de 17 de janeiro de 2011 da
Secretaria Nacional de Defesa Civil, publicada no Diário Oficial do
Município em 18 de janeiro de 2011;

- Considerando que várias famílias habitam as áreas
atingidas, e recalcitram em deixar as sua residências atingidas, por
motivos particulares, o que torna imperiosa a necessidade de uma
ação do poder público na  proteção;

- Considerando que a catástrofe deixou mais de quinhentos
desabrigados, mais de setecentos totalmente desalojados, cerca
de duzentas residências destruídas, mais de quinhentas danificadas
e inúmeras residências  em áreas de risco no Município de São José
do Vale do Rio Preto, havendo premente falta de moradia para se
abrigar tais famílias, com a construção emergencial de unidades
habitacionais;

- Considerando que o Poder Público tem o dever
constitucional de garantir os direitos sociais de moradia, saúde, a
proteção a infância, adolescentes e aos idosos;

- Considerando que o Governo do Estado do Rio de Janeiro,
através do Decreto Estadual nº 41148 de 24 de janeiro de 2008,
instituiu medidas de realocação e assentamento para moradores
em situações de emergência e se manifestou em arcar
financeiramente na forma das diretrizes estabelecidas pela secretaria



ANO II  Nº 154
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Julho de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  02 de Agosto de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO II   Nº 154

Terça- Feira

Estadual da Casa Civil, por si, ou através da Empresa de Obras Públicas do Estado, com a realocação compulsória de
moradias em áreas atingidas no Município de São José do Vale do Rio Preto.

D E C R E T A

Art. 1º - Fica estabelecida a parceria com o Governo do Estado do Rio de Janeiro na criação do Programa de
Desocupação e Realocação Compulsória de Moradias das populações que habitam as áreas atingidas do Município
de São José do Vale do Rio Preto.

Art. 2º - Fica autorizada a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Secretaria de Obras Públicas, Urbanização
e Transportes, Secretaria de Planejamento e Gestão e a Coordenadoria Municipal de Defesa Civil a adotarem as
providências necessárias, em parceria coma Secretaria Estadual da Casa Civil ou através da EMOP – Empresa  de
Obras Públicas, para dar cumprimento aos fins de realocação, avaliação de benfeitorias, compra de outras moradia,
aluguel provisório, edificações comerciais, adoção demedidas para impedir reocupação de áreas de risco, de que trata

o presente Decreto, por via judicial ou amigável:

I- Para aplicação do presente Decreto estabelece-se que:

a) Processo de realocação – As ações de realocação são orientadas pela metodologia e critérios definidos
da Legislação Estadual vigente, delimitado e definido o número de unidades atingidas evitando o surgimento de
novas moradias na área objeto de realocação;

b) Avaliação  de benfeitoria – Será realizada com base nas informações prestadas através de formulário
próprio e tabela prevista na norma Estadual;

c) Compra de outra moradia – A compra de benfeitorias obedecerá ao mesmo critério de avaliação de
benfeitorias e demais procedimentos;

d) Aluguel provisório – Será pago um aluguel provisório, na forma prevista da Lei Estadual;
e) Edificações comerciais – Aos proprietários de edificações de uso, exclusivamente comercial ou

institucional será ofertada uma nova unidade comercial, indenização ou compra de outra benfeitoria sujeitas aos
mesmos critérios definidos na Legislação Estadual.

Art. 3º-  Fica autorizada a Procuradoria Geral do Município de São José do Vale do Rio Preto a atender as
demandas que surgirem nesta matéria.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua prorrogação, revogando-se as disposições em contrário

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 01 de agosto de
2011.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

José Otávio Branco da Cunha
Procurador Geral do município

Marcelo Júlio Bodart Corrêa
Coordenador da COMDEC

Júlio Carlos Odoni Teixeira
Secretário Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

Gilmar dos Santos Esteves
Chefe de Gabinete

Janir Ferreira de Oliveira
            Secretário de Administração



SÃO JOSÉ
 02 de Agosto de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  3 ANO I I  Nº 154

Terça - Feira

ANO II   Nº 154
Terça- Feira

  SÃO JOSÉ
 02 de Julho de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Ilana Esteves da Silva Oliveira
Secretária de Saúde

Nei Gonçalves Machado
Secretário de Fazenda

José Adilson Gonçalves Priori
Secretário de Educação e Cultura

Sandra Maria de Paiva Gama
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

Silvana da Silva Pires
Secretária de Planejamento e Gestão

Secretária de Indústria, Comércio e Expansão Econômica – Interina

Fernando Magno Geoffroy Filho
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Pesca

Betânia Machado Faraco de Oliveira
Diretora Presidente da Fundação Hospital Maternidade Santa Theresinha

Fabiano da Silva Bittencourt
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Rogério Caputo
Secretário de Meio Ambiente

Manoel Figueiredo Sobrinho
Diretor do Departamento Autônomo de Água e Esgoto

PORTARIA Nº 173  DE 28 DE JULHO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, e suas atribuições legais e nos termos
do processo administrativo nº 02289/2011,

R E S O L V E

         Nomear, conforme resultado do 8º Concurso Público, realizado em 08 de novembro de 2009, nos termos da Lei
Complementar nº 001 de 25 de junho de 1991, a partir da presente data, os servidores abaixo relacionados:

GRASIELA DA COSTA FREITAS
MARIA APARECIDA DOS SANTOS BATISTA
Agente Comunitário de Saúde
Referência II
Salário Mensal: R$ 598,10 (Quinhentos e noventa e oito reais e dez centavos).

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 28 de julho de
2011.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito



PORTARIA Nº 174 DE 29 DE JULHO DE 2011.

    O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do processo administrativo nº5015/2011,

R E S O L V E

      Autorizar a permuta entre ADELAIDE FONTOURA GONÇALVES, Professora, matrícula nº 0425, do Quadro
Permanente deste Município e FABIANE DE OLIVEIRA SILVA, Professora, matrícula nº 10/2087-04 da Prefeitura
Municipal de Sapucaia, com os vencimentos, direitos e vantagens do cargo efetivo dos servidores sob a
responsabilidade dos órgãos de origem, com validade a contar de 01/08/2011.

     GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 29 de julho de 2011.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 175 DE 29 DE JULHO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e
nos termos do processo administrativo nº3648/2011,

R E S O L V E

      Colocar à disposição da Prefeitura Municipal de Petrópolis, sem ônus para o cedente, a servidora CLAUDIA
FERNANDA LABANCA, professora, matrícula nº 0485, com validade a contar de 01/08/2011.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 29 de julho de 2011.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 176 DE 01 DE AGOSTO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e
nos termos do processo administrativo nº3445/2011,

R E S O L V E

Designar o servidor MARCELO JÚLIO BODART CORRÊA, matrícula nº2639, como responsável pelos Bens
Patrimoniais da Municipalidade alocados no Condomínio Vale da Esperança, bem como por outros bens, cedidos ao
Município também ali alocados,  a partir da presente data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 01 de agosto de
2011.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

Republicação:
· Edição nº 153 de 28/07/2011 – fl. nº 02 (Republicação por conter erro

material)

APROVAÇÃO DE CONTAS DA APAE/AUXÍLIO/SUBVENÇÕES 2010

ANO II  Nº 154
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Julho de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  02 de Agosto de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO II   Nº 154
Terça- Feira



SÃO JOSÉ
 02 de Agosto de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  5 ANO I I  Nº 154

Terça - Feira

ANO II   Nº 154
Terça- Feira

  SÃO JOSÉ
 02 de Julho de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Referente ao processo nº 004125/11

APROVO, com ressalvas, as contas apresentadas pela Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais -
APAE, referente ao exercício financeiro de 2010, de acordo com o Certificado de Auditoria, constante às fls. 285/287 do
processo administrativo nº 004125/11 (Contrato 2372/10).

RESSALVAS:

1- Quanto a intempestividade  da apresentação da Prestação de Contas para Análise e Parecer da
Controladoria.

São José do Vale do Rio Preto, em 25 de julho de 2011.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

Atos do Controle Interno

RESOLUÇÃO CECI Nº 008 DE 01 DE AGOSTO DE 2011.

Divulga, em caráter provisório, o Relatório Resumido da Execução Orçamentária referente ao 3º Bimestre
de 2011.

A COMISSÃO EXECUTIVA DE CONTROLE INTERNO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

R E S O L V E

Art. 1º – Divulgar, em caráter provisório, o Relatório Resumido da Execução Orçamentária referente ao 3º Bimestre
de 2011, em cumprimento ao disposto no artigo 52 da Lei Complementar nº 101/2000.

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em contrário.

COMISSÃO EXECUTIVA DE CONTROLE INTERNO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 01
de agosto de 2011.

FABIANA GARCIA MOREIRA
Coordenadora da CECI

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2011



ANO II  Nº 154
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Julho de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  02 de Agosto de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO II   Nº 154

Terça- Feira

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2011



SÃO JOSÉ
 02 de Agosto de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  7 ANO I I  Nº 154

Terça - Feira

ANO II   Nº 154
Terça- Feira

  SÃO JOSÉ
 02 de Julho de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2011

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2011



ANO II  Nº 154
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Julho de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  02 de Agosto de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO II   Nº 154
Terça- Feira



SÃO JOSÉ
 02 de Agosto de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  9 ANO I I  Nº 154

Terça - Feira

ANO II   Nº 154
Terça- Feira

  SÃO JOSÉ
 02 de Julho de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO - PODER EXECUTIVO
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2011



ANO II  Nº 154
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Julho de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  02 de Agosto de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO10  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO II   Nº 154

Terça- Feira

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2011



SÃO JOSÉ
 02 de Agosto de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  11
 ANO I I  Nº 154

Terça - Feira

ANO II   Nº 154
Terça- Feira

  SÃO JOSÉ
 02 de Julho de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2011



ANO II  Nº 154
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Julho de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  02 de Agosto de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO12  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO II   Nº 154

Terça- Feira

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2011



SÃO JOSÉ
 02 de Agosto de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  13
 ANO I I  Nº 154

Terça - Feira

ANO II   Nº 154
Terça- Feira

  SÃO JOSÉ
 02 de Julho de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2011

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2011



ANO II   Nº 154
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Agosto de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
 14  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO II   Nº 154
Terça- Feira

SÃO JOSÉ
02 de Agosto de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO II  Nº 154
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Julho de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  02 de Agosto de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO15  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO II   Nº 154

Terça- Feira

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2011



SÃO JOSÉ
 02 de Agosto de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  16
 ANO I I  Nº 154

Terça - Feira

ANO II   Nº 154
Terça- Feira

  SÃO JOSÉ
 02 de Julho de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2011

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2011



ANO II  Nº 154
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Julho de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  02 de Agosto de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO17  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO II   Nº 154

Terça- Feira

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2011



SÃO JOSÉ
 02 de Agosto de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  18
 ANO I I  Nº 154

Terça - Feira

ANO II   Nº 154
Terça- Feira

  SÃO JOSÉ
 02 de Julho de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2011



ANO II  Nº 154
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Julho de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  02 de Agosto de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO19  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO II   Nº 154

Terça- Feira

Atos da Administração

EDITAL N.º 15/2011

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e com base no que contém os
Processos nº 02606/11, comunica que os abaixo  relacionados  foram nomeados através da Portaria nº. 173, para o
cargo  de provimento efetivo do Quadro Estatutário do Município, convocando os mesmos para tomarem posse, no
prazo que estabelece o art. 16, § 1º da Lei  Complementar  nº. 2, de 1991, devendo o mesmo, ante daquele ato comparecer
no Departamento de Pessoal da Secretaria de Administração, localizado na Rua Cel. Francisco Limongi, 353 –
Centro – neste Município,  das 10 às 16 horas, munido dos seguintes documentos:

- Título de Eleitor (cópia e original);
- Cédula de Identidade (cópia e original);
- C.P.F. (cópia e original);
- Cartão P.I.S./P.A.S.E.P. para os já inscritos (cópia e original);
- Carteira de Trabalho (cópia e original);
- Certidão de nascimento ou casamento (cópia e original);
- Quitação com as obrigações militares somente para os homens (cópia e original);
- Quitação com as obrigações eleitorais (cópia e original);
- Comprovante de vacinação (cópia e original);
- Comprovante de residência (cópia e original);
- Declaração de bens;
- 3 fotos 3x4 recentes;
- Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo (cópia e original);
- Registro no Conselho Profissional conforme o caso (cópia e original);
- Os convocados deverão retirar no Serviço de Pessoal a relação dos exames necessários  a realização do Exame
Médico Admissional.

Cargo:  Agente Comunitário de Saude

Grasiela da Costa Freitas
Maria Aparecida dos Santos Batista

 São José do Vale do Rio Preto, 01 de agosto de 2011.

Janir Ferreira de Oliveira
Secretário de Administração

CORRIGENDA

Por ter ocorrido erro de digitação no extrato do contrato nº 2553, da ECONSTRUR CONSTRUÇÕES LTDA,

ONDE SE LÊ:
Alessandro Pereira Gonçalves

...
LEIA-SE:

ECONSTRUR CONSTRUÇÕES LTDA

São José do Vale do Rio Preto, em 29 de julho de 2011.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Matrícula nº 365



SÃO JOSÉ
 02 de Agosto de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  20
 ANO I I  Nº 154

Terça - Feira

ANO II   Nº 154
Terça- Feira

  SÃO JOSÉ
 02 de Julho de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

CORRIGENDA

 Por ter ocorrido erro de digitação no contrato  nº 2551

ONDE SE LÊ:

CLÁUSULA SEGUNDA: (...) iniciando-se em xx de xxxxx de 2011 e findando-s em xx de xxxxx de 2012.
...

LEIA-SE:
OBJETO: (...) iniciando-se em 14 de junho de 2011 e findando-se em 13 de junho de 2012.

São José do Vale do Rio Preto, em 02 de agosto de 2011.

Marcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

Atos da FHMST

Atos da Presidência da Câmara

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

EDITAL DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL
FHMST 007/2011

ERRATA DO EDITAL

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

Inclua se no Item XI

11.15. Até 02 (dias) úteis antes da data fixada para a abertura da sessão, qualquer pessoa poderá impugnar os termos
deste Edital perante a FUNDAÇÃO HOSPITAL MATERNIDADE SANTA THERESINHA, devendo o mesmo ser
protocolado na administração desta instituição, dentro do prazo estipulado.

Estão mantidas as datas dos eventos haja vista, não interferir nos valores e ou especificações dos itens.

São Jose do Vale do Rio Preto, 01 de Agosto de 2011.

Abelardo L. P. Gomes
PREGOEIRO

PORTARIA Nº 03, DE 01 DE AGOSTO DE 2011.

Exonera servidor do cargo de provimento em comissão que cita.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso das atribuições
que lhe confere a legislação em vigor,

R E S O L V E:

Art. 1º – Exonerar o servidor JOSÉ RICARDO MARTINS VIEIRA do Cargo de provimento em comissão de



ANO II  Nº 154
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Julho de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  02 de Agosto de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO21  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO II   Nº 154

Terça- Feira

Assessor Parlamentar II, a partir de 01 de agosto de 2011.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São José do Vale do Rio Preto, em 01 de agosto de 2011.

IVO DA GAMA PIRES
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº 04, DE 01 DE AGOSTO DE 2011.

Nomeia candidata aprovada em concurso público para o cargo de provimento efetivo de Oficial Legislativo.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso das atribuições
que lhe confere a legislação em vigor,

Considerando a vaga aberta pela exoneração de servidor, conforme consta na Portaria nº 07 de 03 de agosto de
2010;

Considerando a aprovação da candidata referida no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2007;
Considerando a Homologação do resultado do Concurso Público referido através de Edital, de 16 de agosto de

2007, publicado em 18 de agosto de 2007;
Considerando terem sido apresentados pela candidata todos os documentos relacionados em Edital de

Convocação; e
Considerando ter sido a candidata em questão considerada apta em exame médico admissional.

R E S O L V E :

Art. 1º - Nomear, a partir de 01 de agosto de 2011, SINARA ANTUNES DE MELLO para o cargo de provimento
efetivo de Oficial Legislativo, de que trata a Folha 3 do Anexo IV da Resolução nº 821, de 3 de outubro de 2006.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São José do Vale do Rio Preto, em 01 de agosto de 2011.

IVO DA GAMA PIRES
Presidente da Câmara Municipal


